Cum lacrimis uerum qui regit omne Deum.
 Christe Dei splendor, uitæ dator et reparator
 Orbis.' huic famulo propiciare tuo.
 Eripe Tartareis Robertum Christe caminis.'
 Est nimis ipse reus, terge precor facinus.
 Parce quod ipse piam rogicans clamore Mariam.'
 Consutus rigidis occubuit iaculis,
 Indulge culpas, mansuras annue gazas.'
 Vt queat ymnidicis semper inesse choris. Amen.

4

Guillelmo Rufo per omnes Anglorum regiones dominante, et ubique rebelles principali censura fortiter comprimente.' turgidus Odo de Anglia eiectus Baiocensem diocesim repetiit, et Roberto duce molliter agente toti Normanniæ dominari satagit. Prouincia tota erat dissoluta, et predones cateruatim discurrebant per uicos et per rura.' nimiumque super inermes debachabatur latrunculo-
 rum caterua.¹ Robertus dux nullam super malefactores exercebat disciplinam, et grassatores per viii annos sub molli principe super imbecillem populum suam agitabant furiam. Importune sanctam æcclesiam uexabant.' et possessiones quas antecessores boni liberaliter dederant, uiolenter auferabant aut deuastabant. Desolata gemebant monasteria.' et monachi ac sanctimoniales grandi premebantur penuria. In tantarum simultatum pestilentia.' nullus honos Deo sacratis exhibebatur seu reuerentia. Cotidie fiebant incendia.' rapinæ et homicidia.' et lugebat plebs nimis calamitatibus anxia. Filii nequam emergebantur in Normannia.' qui enormi cum auiditate ad cuncta prompti erant facinora, et crudeliter materna depascebantur uiscera. Inter hæc impune procedebat petulans illecebra molles flammisque cremandos turpiter fedabat uenus sodomistica.' maritalem thorum publice polluebant adulteria, et erga diuinæ legis obseruantiam multiplex aderat negligentia. Episcopi ex autoritate Dei exleges anathematizabant, theologi prolatis sermonibus Dei reos admonebant.' sed his omnibus tumor et cupiditas cum satellitibus suis immoderate resistebant. Adulterina passim municipia condebantur.' et ibidem filii latronum ceu catuli luporum ad dilacerandas bidentes nutriebantur. Occasiones inimiciarum ab iniquis querebantur, ut mutuis conflictibus

¹ For the disorders after the death of William I see the evidence of the Cartulary of Holy Trinity, Caen, printed in Haskins, *Norman Institutions*, pp. 63-4.

With tears importune God, who governs all things.
 O Christ, glory of God, life-giver and Redeemer
 Of the world, have mercy on your servant here.
 O Christ, save Robert from Hell's fiery furnace,
 His guilt is great, yet pardon his transgressions.
 Spare him, I beg, who called on blessed Mary
 Even as he fell transfixed with many weapons;
 Forgive his guilt; grant him abiding treasures
 That he may chant with the eternal chorus. Amen.